Koleksinya mencapai ribuan buku dan manuskrip yang sebagian besar adalah
karya para ulama, ilmuwan, dan cendekiawan besar pada masa itu.

Pada masa Dinasti Abbasiyah di bagi atas tiga fase. Fase pertama (132
H/750 M-132H/847 M) melakukan penerjemahan buku-buku dalam bahasa
Yunani, Syiria, Sanskerta, China dan Persia ke dalam bahasa Arab. Fase kedua
(232H/847M-334H/945M), pada khalifah al-Mansyur hingga Harun al-Rasyid
yang banyak diterjemahkan adalah karya-karya dalam bidang astronomi. Fase
ketiga (334H/945 M-347H/1005M) pada masa khalifah al-Makmun buku-
buku yang banyak diterjemahkan dalam bidang filsafat dan kedokteran.
Setelah bidang-bidang ilmu yang telah diterjemahkan semakin meluas, fase

Khurasani, di tangannya pecahlah revolusi terbesar dalam sejarah Islam,
dengan tumbangnya Dinasti Ummayah. Ahli sejarah Barat memanggilnya
Great Revolution in Islam. 5 Pendiri Dinasti Abbasiyah adalah Abdullah Al-
Saffah ibn Muhammad ibn Ali ibn Abdullah ibn Al-Abass. Kekuasaannya
berlangsung 132-656 H atau 750-1258 M. Pada mulanya, ibu kota negara
adalah Al-Hasyimiyah, dekat Kufah. Tahun 762 M untuk lebih memantapkan
dan menjaga stabilitas negara Abu Ja`far Al-Manshur memindahkan ibu kota
ke Baghdad, dekat bekas ibu kota Persia, Ctesipon.

Pada zaman Abbasiyah konsep kekhalifahan berkembang sebagai

sistem politik. Ketika Daulah Abasiyah memegang tampuk kekuasaan
tertinggi Islam, terjadi banyak perubahan dalam kehidupan masyarakat.
Kekuasaan Bani Abbasiyah berlangsung dalam kurun waktu yang sangat
panjang berkisar tahun 132 H sampai 656 H (750 M-1258 M) yang dibagi
menjadi 5 periode:
a. Periode pertama (132 H/750 M-232 H/847 M). Disebut periode

pengaruh Persia pertama.
b. Periode kedua (232 H/847 M-334 H/945 M). Disebut masa pengaruh

Turki pertama.
c. Periode ke tiga (334 H/ 945 M-447 H/1055 M). Masa kekuasaan dinasti

Buwaih atau pengaruh Persia kedua.
d. Periode ke empat (447 H/1055 M-590 H/1194 M). Merupakan

kekuasaan dinasti bani Saljuk dalam pemerintahan atau pengaruh Turki
dua.

e. Periode ke lima (590 H/1194 M-565 H/1258 M). Merupakan masa
mendekati kemunduran dalam sejarah peradaban Islam (Aminullah,
2017).

Pusat Pengetahuan Pada Masa Dinasti Abbasiyah
Dinasti Abbasiyah adalah bangsa yang peduli akan ilmu pengetahuan.